39 השוו אצל אריסטו 'נניח שאדם חולה 'מרצונו', לאחר שחי בפריצות ולא שמע בעצת רופאיו. איש זה היה יכול בשעתו שלא לחלות, אך לא עוד עכשיו, לאחר שאיבד את שעתו כמו שלא תוכל להחזיר את האבן שזרקת". אריסטו אתיקה - מהדורת ניקומאכוס 69 (יוסף ג' ליבס מתרגם, 1985).

שכרות ראויה לשמש טענת הגנה בפלילים. חוק העונשין, התשל"ז-1977 קובע שלא יישא אדם באחריות פלילית למעשה שעשה במצב של שכרות, שנגרמה שלא בהתנהגותו הנשלטת או שלא מדעתו.<sup>40</sup> כלומר אם השקו אדם לשכרה בכפייה או סיממו אותו, הוא יהיה פטור מאחריות.<sup>41</sup> אך אם שתה לשכרה או נטל סם מרצונו, יהיה אחראי לכל מעשיו.

אך לאדם הלא שפוי, לחסר הדעת, ליקוי תודעתי, הפוגם ברצונו. אין הוא יכול להפעיל שיקול דעת סביר בשאלה, אם הוא באמת רוצה בכך. לכן אם התיימר להסכים, לא תיחשב הסכמתו למחייבת, והוא יוכל להשתחרר מחוזה שעשה (ואף לטעון שהחוזה כלל לא נעשה) או ממתנה שהסכים לקבל או לתת.<sup>45</sup>

40 ס' 34ט(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977; לטענה בדבר הפיקציה של הנחת הרצון החופשי והקשר לאחריות המשפטית ראו דנה פוגץ' ומוטי פינדלר "בקרה גנטית על התנהגות והשלכתה על המשפט הפלילי דוגמת האלכוהוליום" טכנולוגיות של צדק – משפט מדע חברה 13, 16-21 (שי לביא עורך, 2003).

41 כך גם אצל שפינוזה. הכפייה החיצונית היא תולדה של טבעו של מי שכפה, אך אין היא מבטאת את טבעו של מי שהמעשה נכפה עליו.

54 בעבר העונש שהטיל חוק העונשין בגין עברת ניסיון היה מחצית מהעונש שהוטל בגין עברה מוגמרת. תיקון 39 לחוק העונשין (משנת 1994), שהחליף את החלק הכללי והמקדמי של חוק העונשין, אימץ את עקרון האשם. אחת התוצאות הנגזרות מכך, היא שכיום ניתן להטיל עונש מלא על עברת הניסיון, ראו מרים גור־אריה "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי)", התשנ"ב-1992 (הצעות חוק 2098, מיום 6.1.1992) "משפטים כד 9 (1994).

55 שני המאמרים שסללו את הריון בשאלה הם של Bernard Williams ו־Thomas Nagel, ושניהם קרויים Moral Luck: MORAL LUCK: Bernard Williams, *Moral Luck*, in MORAL LUCK 35-55 (Daniel Statman ed., 1993); Thomas Nagel, *Moral Luck*, in MORAL LUCK 57-71 (Daniel Statman ed., 1993).

כמובן, שלא לצורך עסקים אנשים יכולים להסכים ביניהם בחוזה על משחק מזל. למשל, אמנון ותמר מסכימים ביניהם שאם המטבע תיפול על המנורה – יזכה אמנון ב־10 שקלים, ואם המטבע תיפול על הספרה – תזכה תמר ב־10 שקלים. חוזה כזה אינו מהווה עברה. אבל האם הוא מחייב?

סעיף 32(א) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 (להלן: "חוק החוזים"), קובע: "חוזה של משחק, הגרלה או הימור שלפיו צד עשוי לזכות בטובת הנאה והזכייה תלויה בגורל, בניחוש או במאורע מקרי יותר מאשר בהבנה או ביכולת, אינו עילה לאכיפה או לפיצויים". מהסדר זה נובע אמנם שהחוזה אינו בטל, אבל המחוקק מתייחס אליו בהסתייגות רבה. משמעותו של ההסדר היא שאם אמנון